(7) JAC. II, 19. — Instr. synod. du 7 juillet 1855, IX, *alias* XIII.

« L'Antechrist, qui sera un et individuel à la fin des âges, est auparavant nombreux et multiple : ainsi en témoignent les Saintes Écritures. Quiconque nie le Christ, tel qu'il a été annoncé par les Apôtres, celui-là est un antechrist. La signification propre du nom d'antechrist c'est d'être contraire à Jésus-Christ (1). » Or, continue le grand évêque, s'il est écrit que les temps de l'antechrist seront périlleux, que la bonne foi de beaucoup sera surprise, il ne faut pas moins de précautions envers ses devanciers et ses précurseurs : Je n'ai qu'un avis à vous donner : Prenez garde à l'antechrist, ayez peur de l'antechrist ; *Unum moneo : caveat antichristum !* » Or, si vous me demandez où se trouve aujourd'hui cet antechrist dont vous avez tant à vous garder, il me serait vraiment plus facile de vous dire où il n'est pas.

« Antechrist, celui qui nie que Jésus soit Dieu ; antechrist, celui qui nie que Jésus soit homme, celui qui nie que Jésus soit Dieu et homme tout ensemble ! Antechrist, celui qui nie le miracle, celui qui enseigne que le miracle n'a pas sa place possible dans la trame des choses humaines ; car le Christ, encore bien que ses paroles eussent un accent qui pouvait mériter créance, n'a cependant établi sa divinité que par l'argument décisif du miracle (2)..... Antechrist, celui qui nie la révélation divine des Écritures ; car ce sont les prophètes inspirés divinement qui ont annoncé le Christ..... Antechrist, celui qui nie la divine institution et la divine mission de l'Église !.. Antechrist, celui qui nie la suprême et indéfectible autorité de Pierre..... Antechrist, celui qui nie ou qui déprécie le sacerdoce chrétien ! Antechrist, celui qui nie la supériorité des temps et des pays chrétiens sur les temps ou les pays infidèles ou idolâtres : car si Jésus-Christ, qui nous a illuminés alors que nous étions dans les ténèbres et dans les ombres de la mort, et qui a donné au monde le trésor de la vérité et de la grâce, n'a pas enrichi le monde, je dis même le monde social et politique, de biens meilleurs que ceux qu'il possédait au sein du paganisme, c'est que l'œuvre du Christ n'est pas une œuvre divine.

Il y a plus : si l'Évangile, qui fait le salut des hommes, est impuissant à procurer le véritable progrès des peuples ; si la lumière révélée, profitable aux individus, est préjudiciable aux sociétés ; si le sceptre du Christ, doux et bienfaisant aux âmes, peut-être encore aux familles, est mauvais et inacceptable pour les sociétés et les empires ; en d'autres termes, si Jésus-Christ, à qui les prophètes ont promis, à qui son Père a donné, les nations en héritage, ne peut